ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0062/2011 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ.

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2011 às quatorze horas,  reuniram-se  na Sala de

Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA

RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes  contendo as

propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº 0089/2011, Pregão Nº

0062/2011,  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PEÇAS

METALIZADAS E REFORMAS DE BRINQUEDOS DE METAL. Presentes a Pregoeira Srta. Aline

Eliza Coradi e os membros da Equipe de Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB 005/2011 e

Edital,  e  os  representantes das proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao

processo. Entregaram  os  envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os

seguintes fornecedores:

02841 MAURO JOSÉ SOLIGO ME
03275 SEBASTIÃO VAZ
04214 BRITAXAN BRITADEIRA LTDA – ME – credenciado como ME
07238 TRANSENERGIA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

10789 VENSATI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – credenciado como
ME

10790 BARBARA CAROLINE BECKER EPP – credenciado como EPP

10791 ABÍLIO COMÉRCIO DE ALUMÍNIO E FERRO LTDA EPP –
credenciado como EPP

10792 MARCIANE MORETTO CALEGARI ME
10793 AGROTER AGROPECUARIA E FERRAGEM

Dando início a sessão, a Pregoeira recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  A Pregoeira  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e a Pregoeira determina

a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi verificado a

conformidade das mesmas com as exigências do  Edital,  onde constatou-se que:

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

1. Os itens 21, 22, 23 e 28, vencidos pela empresa Mauro José Soligo ME, está

excessivamente alto se comparado com a cotação de preços contida no Termo de

Referência realizado pela Secretaria Municipal de Educação, Por esse motivo a pregoeira

abre diligência, nestes itens para que a Secretaria Municipal de Educação realize nova

pesquisa, confirmando ou não se os preços dos itens acima citados estão de acordo com

praticado no  mercado.

2. Com relação aos itens 03 e 04, a pregoeira também solicita uma verificação, pois no Termo

de Referencia o preço está excessivamente baixo se comparado com o preço do

vencedor. Salientamos que nestes lotes ouve disputa de preços, com vários lances

ofertados.

Nas demais propostas nada de irregular foi constatado e os preços ofertados  estão  de  acordo

com  o   previsto para o Edital supra citado, declarou-se então aberta a sessão  para proceder os

lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances anexo a presente ata. Ficam

declarados  como melhores classificados  os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS

FORNECEDOR ITEM MATERIAL VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0009
PORTÃO DE FERRO 5/16, COMPOSTO
POR 02 FOLHAS MEDINDO 1,40CM X
1,60CM

285,00 285,00

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0012
TELHADO ALUZINCO E ESTRUTURA
METALICA PINTADA COM 50 M2

4.490,00 4.490,00

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0021
REFORMA COM PINTURA NOS TRILHOS
E GRADES PANTOGRAFICAS, MEDIDAS:
2,85 M.

600,00 1.800,00

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0022
REFORMA COM PINTURA NOS TRILHOS
E GRADES PANTOGRAFICAS, MEDIDAS:
2,08 M.

500,00 1.500,00

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0023
REFORMA COM PINTURA NOS TRILHOS
E GRADES PANTOGRAFICAS, MEDIDAS:
4,98 M.

849,00 2.547,00

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0027

COBERTURA METÁLICA
POLICARBONATO OLVEOLAR 06MM.,
MEDINDO 9,00 X 2,60M, COM ALTURA DE
3 METROS

4.790,00 4.790,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

MAURO JOSÉ SOLIGO ME 0028

COBERTURA METALICA
POLICARBONATO OLVEOLAR 06 MM,
MEDINDO 6,00 X 8,00M, COM ALTURA DE
3 METROS.

7.700,00 7.700,00

BRITAXAN BRITADEIRA LTDA
- ME

0007 BRITA N°01 40,00 4.000,00

BRITAXAN BRITADEIRA LTDA
- ME

0008 PÓ DE BRITA 40,00 4.000,00

TRANSENERGIA COMÉRCIO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

0006 TIJOLOS C/ 6 FUROS 0,44 4.400,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0001 ARAME LISO GALVANIZADO - FIO 12 4,60 644,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0002 ARAME LISO GALVANIZADO Nº16 5,45 10,90

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0010

GRADE PARA JANELA, COM TELA OTIS,
MEDINDO 1,20CM X 2,47CM 118,56 2.015,52

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0013 GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 2,25 X 1,50

135,00 1.485,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0014

GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 2,84 X 1,50 170,40 340,80

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0015
GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 1,20 X 1,70

81,60 81,60

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0016
GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 1,20 X 1,50

72,60 72,60

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0017

GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 3,10 X 0,83 102,29 102,29

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0018 GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 1,10 X 1,50

66,00 66,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0019

GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 1,00 X 1,10 48,40 48,40

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0020
GRADE PARA JANELA COM TELA OTIS,
MEDIDAS 3,30 X 1,10

145,00 435,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0024

POSTE DE VOLEIBOL,
CONFECCCIONADO EM TUBO DE 3
POLEGADAS, CHAPA: 2MM,
TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO COM
CROMATO DE ZINCO, ACABAMENTO EM
ESMALTE SINTÉTICO, COM REGULAGEM
DE ALTURA COM CATRACA
GALVANIZADA ESTAMPADA EM CHAPA
DE AÇO, DEGRAUS, BUCHAS PARA
FIXAÇÃO NO PISO, TAMPA E ARGOLA
PARA FIXAÇÃO DE REDES, COM
MEDIDAS DE 2,50M ALT.

675,00 1.350,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0025

TRAVES DE FUTSAL, CONFECCIONADA
COM TUBO DE 3 POLEGADAS , CHAPA
2MM, TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO
COM PINTURA E ACABAMENTO EM
ESMALTE SINTÉTICO. MODELOS FIXOS
MEDINDO: 3,20 X 2,10

745,00 2.980,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0026

POSTE DE ESPIRIBOL,
CONFECCIONADO COM TUBO DE AÇO
DE 5 POLEGADAS, CHAPA 2MM,
REVESTIDO EM ESMALTE SINTÉTICO E
LUVA PARA FIXAÇÃO.

360,00 3.600,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0029

REFORMA EM BRINQUEDOS DE METAL
CEIM CARROSSEL: BALANÇO 03
LUGARES: LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. ESCORREGADOR:
CORTAR, SOLDAR, LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA. PASSARELA
TARZAN: LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO VAI E VEM:
CORTAR, SOLDAR, ENGRAXAR, LIXAR E
APLICAR TINTA ANTICORROSIVA.

580,00 580,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0030

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB CIRILO DAL'OGLIO: BALANÇO
03 LUGARES: SOLDAR, ENGRAXAR,
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. ESCORREGADOR:
SOLDAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. PASSARELA TARZAN:
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO VAI E VEM:
SOLDAR, ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA.

580,00 580,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0031

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB SÃO JORGE:
ESCORREGADOR: LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA. BALANÇO 03
LUGARES: SOLDAR, ENGRAXAR, LIXAR
E APLICAR TINTA ANTICORROSIVA.
BALANÇO VAI E VEM: ENGRAXAR, LIXAR
E APLICAR TINTA ANTICORROSIVA.
PASSARELA TARZAN: LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA.

475,00 475,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0032

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB PEQUENO PRINCIPE:
BALANÇO 06 LUGARES: ENGRAXAR,
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. CARROSSEL:
ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. LABIRINTO GAIOLA:
SOLDAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO PRINCESA:
SOLDAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.

600,00 600,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0033

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB VISTA ALEGRE (CAIC):
ESCORREGADOR: LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA. BALANÇO 03

585,00 585,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

LUGARS: ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA. GANGORRA:
ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO VAI E VEM:
ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0034

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB PAUL HARRIS: GANGORRA:
ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.
02 BALANÇOS 03 LUGARES: ENGRAXAR,
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. ESCORREGADOR:
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO VAI E VEM:
ENGRAXAR, LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.

605,00 605,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

0035

REFORMA EM BRINQUEDOS DE METAL
NA EMEB PEQUENO TRABALHADOR:
BALANÇO VAI E VEM: LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA.
ESCORREGADOR: LIXAR E APLICAR
TINTA ANTICORROSIVA. GANGORRA:
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. BALANÇO 03
LUGARES: LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.

605,00 605,00

VENSATI INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA 0036

REFORMAS EM BRINQUEDOS DE METAL
DA EMEB CRUZ E SOUZA; BALANÇO 02
LUGARES: LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. ESCORREGADOR:
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA. PASSARELA TARZAN:
LIXAR E APLICAR TINTA
ANTICORROSIVA.

565,00 565,00

BARBARA CAROLINE
BECKER EPP

0003
TELA DE ARAME MALHA 06 (2,0 M
ALTURA) - FIO 12

16,80 10.752,00

BARBARA CAROLINE
BECKER EPP 0004

TELA DE ARAME MALHA 06 (1,50 M.
ALTURA) - FIO 12 15,50 4.030,00

AGROTER AGROPECUARIA E
FERRAGEM

0005 SACAS DE CIMENTO C/ 50 KG 23,79 1.189,50

AGROTER AGROPECUARIA E
FERRAGEM 0011

VARAL EM "T" COM 2,50 (ALT), COM
SUPORTE HORIZONTAL CONTENDO 08
FUROS

99,90 199,80

Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue assinada pela Pregoeira e

demais presentes.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

XANXERE – SC, 23 de Maio de 2011.

   ALINE ELIZA CORADI                  NILSE BRESAN                 EVANDRO AMARANTE

         PREGOEIRA                        EQUIPE DE APOIO                 EQUIPE DE APOIO